---

## CHAPITRE II

### DU MOYEN DE RÉALISER LA CONVENTION DU MUTUUM

#### § 1. — *De la tradition*

De toutes les conditions essentielles de la formation du *mutuum*, c'est la tradition translative de propriété qui attire le plus l'attention. Nous savons que la *res* n'est pas autre chose que cette dation même. Pour pouvoir consommer, exercer l'*abusus*, il faut être propriétaire, pour être propriétaire, il faut une tradition pleine et translative de propriété.

Nous n'entrons pas dans l'étude de l'*animus*, que nous ferons en détail dans les chapitres qui vont suivre. Le *corpus* nous occupe d'une manière plus actuelle. Voici comment se fait en général la tradition. Le *tradens*, que nous supposons pour plus de simplicité être le propriétaire en personne, compte les pièces de monnaie, ou les pèse. L'*accipiens* les prend, les recompte, les accepte et les emporte. De même le blé ou le vin sont contradictoirement mesurés, et l'*accipiens* emporte la quantité fournie, qui est

généralement déduite d'une masse plus grande. La remise se fait ainsi par un acte matériel assez variable suivant les circonstances : simple livraison de la main à la main, livraison après une opération préalable de mesurage ou de pesage qui sert au preneur de vérification, détermine les choses livrées, etc.

Mais il ne faut pas oublier que la théorie de la tradition, après avoir subi les assauts de l'expérience, a été obligée de se modifier. La tradition génératrice du *mutuum* n'a pas échappé à cette loi commune. Il existe une série de textes, que nous avons à examiner. Commençons par un passage célèbre d'Africain, le *principium* de la loi 34 *D. mandati vel contra*, XVII, 1.

« *Qui negotia Lucii Titii procurabat, is, cum a debitoribus ejus pecuniam exegisset, epistolam ad eum emisit, qua significaret certam summam ex administratione apud se esse, eamque creditam sibi se debiturum cum usuris semissibus. Quæsitum est, an ex ea causa, credita pecunia peti possit? Et an usuræ peti possint? Repondit, non esse creditam : alioquin dicendum, ex omni contractu, nuda pactione, pecuniam creditam fieri posse. Nec huic simile esse, quod si pecuniam apud te depositam convenerit, ut creditam habeas, credita fiat, quod tunc nummi, qui mei erant, tui sunt ; item, quod si a debitore meo jussero et*

*accipere pecuniam, credita fiat, id enim benigne receptum est : his argumentum esse, eum qui cum mutua pecuniam dare vellet, argentum vendendum dedisset, nihilomags pecuniam creditam recte petiturum, et tamen pecuniam ex argento redactam, periculo ejus fore, qui accepisset argentum ; et in proposito igitur dicendum, actione mandati obligatum fore procuratorem, ut, quamvis ipsius periculo nummi fuerint, tamen usuras, de quibus convenerit, præstare debeat. »*